Roll No.

1111/1211

000333

Bhar. Sak. Adh.

B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. NINTH SEMESTER EXAMINATION 2024-2025

(Only for Regular Candidates Admitted Batch 2020-21)

Paper No. - 9.1

(BHARTIYA SAKSHYA ADHINIYAM, 2023)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 70

- Question paper is divided in two parts, i.e. Part A and Part B.
- यह प्रश्न पत्र दो भागों में विभाजित है, भाग अ व भाग ब।
- (i) Part-A consist of Five compulsory questions of two marks each. (5X2=10 marks).

भाग-अ में पांच अनिवार्य प्रश्न है, प्रत्येक प्रश्न दो (02) अंक का है (5X2=10 अंक)।

- (ii) Part-B consist of seven (07) questions and candidate is required to attempt any four questions. All questions carry equal marks. (4X15=60 marks).
 - भाग—ब में कुल सात (07) प्रश्न है, जिनमें से कोई चार प्रश्न करने है, सभी प्रश्नों के अंक समान हैं (4X15=60 अंक)।
- Write your roll number on question paper (on right hand upper corner) before writing answer of questions. Writing other than roll number on question paper comes in UM Category.
- ह्य प्रश्नों के उत्तर प्रारंभ करने से पूर्व प्रश्न पत्र के ऊपरी दायें भाग पर केवल अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें। प्रश्न पत्र पर अनुक्रमांक के अतिरिक्त कुछ भी लिखा जाना अनुचित साधनों के प्रयोग के प्रकरण में आवेगा।

PART - A / भाग - अ

2 marks each

1. Define Document.

दस्तावेज को परिभाषित कीजिए।

2. DefineAdmission.

स्वीकृति को परिभाषित कीजिए।

000333

3. What is Leading Questions?

सूचक प्रश्न क्या हैं?

4. What do you understand by Accomplice?

सह–अपराधी से आप क्या समझते हैं?

5. What is Circumstantial Evidence?

परिस्थिति जन्य साक्ष्य क्या है?

P.T.O.

PART - B / भाग - ब

15 marks each

- 6. What is Confession? Discuss relevancy and admissibility of Dying declaration as Evidence.
 संस्वीकृति क्या है? मृत्युकालीन घोषणा की सुसंगतता एवं साक्ष्य के रूप में स्वीकार्यता पर चर्चा कीजिए।
- 7. Explain the provision relating to documentary evidence & admissibility of Electronic Evidence. दस्तावेजी साक्ष्य एवं इलेक्ट्रानिक साक्ष्य की स्वीकार्यता से सम्बन्धित प्रावधानों को समझाइए।
- Discuss the doctrine of estoppel. What are the kinds of Estoppel?
 विबन्धन के सिद्धान्त पर चर्चा कीजिए? विबन्ध के प्रकार बताइए।
- Explain the provisions of examination of witness in detail.
 साक्षियों की परीक्षा से सम्बन्धित प्रावधानों को विस्तार से समझाइए।
- Opinion of third person when relevant? Explain it.
 अन्य व्यक्तियों की राय कब सुसंगत है? समझाइए।
- 11. Discuss the relevancy of the Oaths Act, 1969 & the Bhartiya Shakshya Adhiniyam, 2023. शपथ अधिनियम, 1969 एवं भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 2023 की सुसंगतता पर चर्चा कीजिए।
- 12. Explain the meaning of burden of proof. Explain the law as to the proof of legitimacy of a child.

 सबूत के भार का क्या अर्थ है समझाइए। बच्चे के धर्मजत्व के सबूत के नियम को समझाइए।

Roll No.

1112/1212

000378

Com. Law.

B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. NINTH SEMESTER EXAMINATION 2024-2025

(Only for Regular Candidates Admitted Batch 2020-21)

Paper No. - 9.2

(COMPETITION LAW)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 70

- Question paper is divided in two parts, i.e. Part A and Part B.
- यह प्रश्न पत्र दो भागों में विभाजित है, भाग अ व भाग ब।
- Part-A consist of Five compulsory questions of two marks each. (5X2=10 marks). भाग—अ में पांच अनिवार्य प्रश्न है, प्रत्येक प्रश्न दो (02) अंक का है (5X2=10 अंक)।
- (ii) Part B consist of seven (07) questions and candidate is required to attempt any four questions. All questions carry equal marks. (4X15=60 marks).
 - भाग—ब में कुल सात (07) प्रश्न है, जिनमें से कोई चार प्रश्न करने है, सभी प्रश्नों के अंक समान हैं (4X15=60 अंक)।
- Write your roll number on question paper (on right hand upper corner) before writing answer of questions. Writing other than roll number on question paper comes in UM Category.
- प्रश्नों के उत्तर प्रारंभ करने से पूर्व प्रश्न पत्र के ऊपरी दायें भाग पर केवल अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें। प्रश्न पत्र पर अनुक्रमांक के अतिरिक्त कुछ भी लिखा जाना अनुचित साधनों के प्रयोग के प्रकरण में आवेगा।

PART - A / भाग - अ

Explain the definition of 'Consumer' under the Competition Act, 2002. प्रतिरपर्धा अधिनियम 2002 के अन्तर्गत 'उपभोक्ता' की परिभाषा को समझाइये।

2

What do you understand by 'Predatory Price'? Explain.

2

'स्वार्थचालित मूल्य' से आप क्या समझते हैं? समझाइये।

What are the duties of Director General? Under the Competition Act, 2002? Explain.

2 .

प्रतिस्पर्धा अधिनियम, 2002 के अन्तर्गत महानिदेशक के क्या कर्त्तव्य हैं? समझाइये।

4.	What are the provisions relating to penalty in case of non-compliance of the orders of the competition commis	sion
	Discuss.	2
	प्रतिस्पर्धा आयोग के आदेशों की अनुपालना न करने की स्थिति में शास्तियों से सम्बन्धित क्या प्रावधान हैं? चर्चा कीजिये।	
5.	State the difference between Consumer law and Competition law.	2
	उपभोक्ता विधि व प्रतिस्पर्धा विधि में अन्तर बताइये।	
	PART - B / भाग — ब	
6.	What are the objectives of and the rationale behind Competition Law? Elaborately discuss.	15
	प्रतिस्पर्धा विधि के उद्देश्य तथा उसके पीछे औचित्य क्या है? विस्तार से समझाइये।	
7.	Describe the salient features of the Monopolies and Restrictive Trade Practices Act (MRTP), 1969.	15
	एकाधिकार तथा प्रतिबन्धात्मक व्यापार व्यवहार अधिनियम (एम.आर.टी.पी),1969 की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिये।	
8.	Throw light on the provision of the Competition Act regarding the prohibition of certain agreements.	15
	कतिपय अनुबन्धों के प्रतिषेध से सम्बन्धित प्रतिस्पर्धा अधिनियम के प्रावधानों पर प्रकाश डालिये।	
9.	What do you understand by combination of enterprises? Explain the provisions relating to regulation	n of
	combinations.	15
	उद्यमों के समुच्चय से आप क्या समझते हैं? समुच्चयों के विनियमन से सम्बन्धित प्रावधानों को समझाइये।	
10.	Discuss the powers, functions and duties of the Competition commission of India.	15
	भारत के प्रतिस्पर्धा आयोग की शक्तियाँ, कार्य तथा कर्त्तव्यों की चर्चा कीजिये।	
11.	Write notes on the following:	
	(a) Contravention of the provisions of the Competition Act, by Companies.	8
	(b) Competition Advocacy	7
	निम्नलिखित पर टिप्पणियां लिखियेः	
	(अ) कम्पनियों द्वारा प्रतिस्पर्धा अधिनियम के प्रावधानों का उल्लंघन	
	(ब) प्रतिस्पर्धा वकालत	
12.	Discuss the powers of the Appellate Tribunal under the Competition Act, 2002.	15
	प्रतिरपर्धा अधिनियम, 2002 के अन्तर्गत अपीलीय अधिकरण की शक्तियों की चर्चा कीजिये।	

000335

1113/1213

Ban. Law.

Roll No.

B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. NINTH SEMESTER EXAMINATION 2024-2025

(Only for Regular Candidates Admitted Batch 2020-21)

Paper No. - 9.3

(BANKING LAWS)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 70

- Question paper is divided in two parts, i.e. Part A and Part B.
- यह प्रश्न पत्र दो भागों में विभाजित है, भाग अ व भाग ब।
- (i) Part-A consist of Five compulsory questions of two marks each. (5X2=10 marks).

भाग—अ में पांच अनिवार्य प्रश्न है, प्रत्येक प्रश्न दो (02) अंक का है (5X2=10 अंक)।

(ii) Part - B consist of seven (07) questions and candidate is required to attempt any four questions. All questions carry equal marks. (4X15=60 marks).

भाग—ब में कुल सात (07) प्रश्न है, जिनमें से कोई चार प्रश्न करने है, सभी प्रश्नों के अंक समान हैं (4X15=60 अंक)।

- Write your roll number on question paper (on right hand upper corner) before writing answer of questions. Writing other than roll number on question paper comes in UM Category.
- 🗷 प्रश्नों के उत्तर प्रारंभ करने से पूर्व प्रश्न पत्र के ऊपरी दायें भाग पर केवल अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें। प्रश्न पत्र पर अनुक्रमांक के अतिरिक्त कुछ भी लिखा जाना अनुचित साधनों के प्रयोग के प्रकरण में आवेगा।

PART - A / भाग - अ

2 Marks each

- 1. What kind of activities are prohibited in relation to Banking Companies? बैंकिंग कंपनियों के सम्बन्ध में किस प्रकार की गतिविधियाँ प्रतिबन्धित हैं?
- 2. What do you mean by Monetary policy? How does it work? मौद्रिक नीति से आप क्या समझते हैं? यह कैसे काम करती हैं?
- 3. Define about the Deposit Insurance and Credit Guarantee Corporation Act, 1961. जमा बीमा और ऋण गारंटी निगम अधिनियम, 1961 के बारे में बताइए।
- How 'holder' becomes 'holder in due course'? Explain.
 एक 'धारक' किस प्रकार 'सम्यक अनुक्रम धारक' हो जाता है? समझाइये।
- 5. What is business of the State Bank of India? 000335 स्टेट बैंक ऑफ इण्डिया के व्यवसाय क्या है?

P.T.O.

1

PART - B / भाग — ब

- What are the special provisions for speedy disposal of winding up of Banking Companies. बैकिंग कंपनियों के समापन के त्वरित निपटान के लिए विशेष प्रावधान क्या है?
- Explain the importance and objectives of the Banking Regulation Act, 1949. बैंकिंग विनियमन अधिनियम, 1949 के महत्व और उद्देश्यों की व्याख्या करें।
- How the Reserve Bank of India regulates the activities of Non-Banking Financial Companies? भारतीय रिजर्व बैंक गैर बैंकिंग वित्तीय कम्पनियों की गतिविधियों को कैसे नियन्त्रित करता है?
- What are the minimum requirements for registration of Banking companies and Co-operative banks as insured bank?
 - बैंकिंग कम्पनियों और सहकारी बैंकों को बीमाकृत बैंक के रूप में पंजीकृत करने के लिए न्यूनतम आवश्यकताएं क्या हैं?
- 10. Write a note on 'Transfer of undertaking of the Imperial bank to State Bank'. ''इंपीरियल बैंक के उपक्रम का स्टेट बैंक को हस्तांतरण" पर एक टिप्पणी लिखिए।
- 11. Explain the term 'holder in due course', what are the rights and powers of 'Holder in due course'? 'सम्यक अनुक्रम धारक' शब्द की व्याख्या करें। 'सम्यक अनुक्रम धारक' के अधिकार और शक्तियां क्या है?
- 12. What is the object, scope and applicability of Negotiable Instrument Act, 1881? परक्राम्य लिखत अधिनियम, 1881 का उद्देश्य, क्षेत्र और प्रयोज्यता क्या है?



000439

1114/1214

Ser. Law.

Roll No.

B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. NINTH SEMESTER EXAMINATION 2024-2025

(Only for Regular Candidates Admitted Batch 2020-21)

Paper No. - 9.4 (SERVICE LAW)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 70

- Question paper is divided in two parts, i.e. Part A and Part B.
- यह प्रश्न पत्र दो भागों में विभाजित है, भाग अ व भाग ब।
- (i) Part-A consist of Five compulsory questions of two marks each. (5X2=10 marks).

भाग—अ में पांच अनिवार्य प्रश्न है, प्रत्येक प्रश्न दो (02) अंक का है (5X2=10 अंक)।

(ii) Part-B consist of seven (07) questions and candidate is required to attempt any four questions. All questions carry equal marks. (4X15=60 marks).

माग—ब में कुल सात (07) प्रश्न है, जिनमें से कोई चार प्रश्न करने है, सभी प्रश्नों के अंक समान हैं (4X15=60 अंक)।

- Write your roll number on question paper (on right hand upper corner) before writing answer of questions. Writing other than roll number on question paper comes in UM Category.
- प्रश्नों के उत्तर प्रारंग करने से पूर्व प्रश्न पत्र के ऊपरी दायें भाग पर केवल अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें। प्रश्न पत्र पर अनुक्रमांक
 के अतिरिक्त कुछ भी लिखा जाना अनुचित साधनों के प्रयोग के प्रकरण में आवेगा।

PART - A / भाग - अ

2 What is doctrine of Pleasure? प्रसाद पर्यन्त सिद्धान्त क्या है? What do you mean by Probation period and confirmation in Service? 2 सेवा में परिवीक्षा काल और स्थायीकरण से आप क्या समझते हैं? 2 What is the definition of the 'Quota Rota Rule' in service law? सेवा विधि में 'कोटा रोटा नियम' की परिभाषा क्या है? 2 What is the Annual Performance Appraisal Report? वार्षिक कार्य मूल्यांकन रिपोर्ट क्या है? 000439 2 5. Define Promotion. पदोन्नति को परिभाषित कीजिये।

P.T.O.

PART - B / भाग - ब

	Constitution with the help of various judicial res	ponses. 15
6.	Describe the provisions of Article 311 of the Indian Constitution with the help of various judicial res	
	Describe the provisions of Article 3 (1 of the Market Provisions of Article 3	15
7.	Explain principles of 'Equal Pay for Equal Work' with the help of various decided case laws.	
	Explain principles of Equality (अ.स.) विभिन्न निर्णयण विधि की सहायता से 'समान कार्य के लिए समान वेतन' सिद्धान्त की व्याख्या कीजिये।	ental principles
8.	विभिन्न निर्णयण विधि की सहायता से सनाम प्राप के एउं कि किया कि सहायता से सनाम प्राप के एउं कि किया विधि की सहायता से सनाम प्राप के एक किया किया किया किया किया किया किया किय	15
	governing the preparation and assessment of ADAR? सेवा में वार्षिक कार्य मूल्यांकन रिपोर्ट के महत्व को समझाइये। वार्षिक कार्य मूल्यांकन रिपोर्ट की तैयारी उ	गैर मूल्यांकन को
	िर्णातिन करने याने मौतिक सिद्धानंत क्या है?	
9.	Discuss the provisions relating to penalties under the Central Civil Services (Classification, Con	itrol & Appeal)
	Pula 1065	,,,
	केन्द्रीय सिविल सेवायें (वर्गीकरण, नियंत्रण एवं अपील) नियम 1965 के अन्तर्गत दण्ड से सम्बन्धित प्रावधानों की व	त्रचा कार्णय ।
10.	Least a conduct disciplinary Enquiry under the Central Civil Services (Classification)	ation Control &
	Anneal) Rules 1965	13
	केन्द्रीय सिविल सेवायें (वर्गीकरण, नियंत्रण एवं अपील) नियम, 1965 के अन्तर्गत अनुशासनात्मक जांच कर	न का प्राक्रया क
	व्याख्या कीजिये।	
11.	Write short notes on any two of the following:-	8+7=15
	(a) Charge sheet	
	(b) Suspension	
	(c) Cross Examination - Examination in chief	
	निम्न में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये :	
	(अ) आरोप पत्र	
	(ब) निलंबन	
	(स) प्रति परीक्षा – मुख्य परीक्षा	
12.	Write short note on the following:	8+7=15
	(a) Compulsory Retirement and Voluntary Retirement	
	(b) Deputation and Transfer	
	निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखियेः	
	(अ) अनिवार्य सेवानिवृत्ति और स्वैच्छिक सेवानिवृत्ति	

(ब) प्रतिनियुक्ति और स्थानांतरण

15

000380

Roll No.

1115/1215

Cod. of Civ. Pro. - I

B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. NINTH SEMESTER EXAMINATION 2024-2025

(Only for Regular Candidates Admitted Batch 2020-21)

Paper No. - 9.5

(CODE OF CIVIL PROCEDURE - I)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 70

- Question paper is divided in two parts, i.e. Part A and Part B.
- यह प्रश्न पत्र दो भागों में विभाजित है, भाग अ व भाग ब।
- (i) Part-A consist of Five compulsory questions of two marks each. (5X2=10 marks).

भाग—अ में पांच अनिवार्य प्रश्न है, प्रत्येक प्रश्न दो (02) अंक का है (5X2=10 अंक)।

(ii) Part-B consist of seven (07) questions and candidate is required to attempt any four questions. All questions carry equal marks. (4X15=60 marks).

भाग—ब में कुल सात (07) प्रश्न है, जिनमें से कोई चार प्रश्न करने है, सभी प्रश्नों के अंक समान हैं (4X15=60 अंक)।

- Write your roll number on question paper (on right hand upper corner) before writing answer of questions. Writing other than roll number on question paper comes in UM Category.
- ह्य प्रश्नों के उत्तर प्रारंभ करने से पूर्व प्रश्न पत्र के ऊपरी दायें भाग पर केवल अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें। प्रश्न पत्र पर अनुक्रमांक के अतिरिक्त कुछ भी लिखा जाना अनुचित साधनों के प्रयोग के प्रकरण में आवेगा।

PART - A / भाग - अ

2 Marks each

- 1. What is Decree?
 - डिक्री क्या है?
- 2. What is Interpleader Suit? अन्तराभिवाची वाद क्या है?
- 3. Explain Summan.

सम्मन को स्पष्ट कीजिए।

4. Define Set off.

000380

मुजरा को परिभाषित कीजिए।

State temporary injunction.
 अस्थायी व्यादेश का वर्णन कीजिए।

1115/1215

P.T.O.

- 6. What do you understand by the doctrine of Res-judicata? Distinguish between res-judicata and estoppel. प्राड्न्याय के सिद्धान्त से आप क्या समझते है? प्राड्न्याय तथा विबन्धन में क्या अन्तर है?
- 7. What is meant by Attachment? Which movable and immovable property and things be attached in execution of a decree?
 - कुर्की से क्या अभिप्राय है? आज्ञप्ति के निष्पादन में किन–किन चल व अचल सम्पत्ति एवं वस्तुओं की कुर्की की जा सकती है?
- 8. State the principles governing the grant at a temporary injunction. What is consequence at disobedience at temporary injunction?
 - अस्थायी व्यादेश स्वीकृत किये जाने के सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए। अस्थायी व्यादेश की अवज्ञा के परिणामों का विवेचन कीजिए।
- 9. What are the various provisions regarding place of instituting suit in the Court?
 न्यायालय में वाद संस्थापित करने के स्थान के बारे में विभिन्न प्रावधान क्या है? समझाइये।
- 10. In what matters a court can exercise its inherent power in C.P.C.? Discuss.
 दीवानी प्रक्रिया संहिता में न्यायालय किन मामलों में अपनी अन्तर्निहित शक्ति का प्रयोग कर सकता है? विवेचना कीजिए।
- 11. Discuss the power at the Appellate Court. Explain on what grounds second appeal lies.

 अपीलीय न्यायालय की शक्तियों का वर्णन कीजिए। किन आधारों पर द्वितीय अपील का जा सकती है। समझाइये।
- 12. Explain and differentiate between revision and reference.

पुनरीक्षण एवं निर्देश को समझाइये एवं अन्तर स्पष्ट कीजिए।